
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manaus, sexta-feira, 10 de março de 2017. Ano IV, Edição 641   -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 068/2017-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO o §19 do Art. 40 da Constituição da República 
de 1988; 

CONSIDERANDO o Processo n. 2017.10000.10718.0.000442; 

R E S O L V E 
 

I - CONCEDER, Abono de Permanência a servidora LICIOMAR 
FREITAS DE FARIAS, a contar da data do Processo supracitado, com 
base no §19 do Art. 40 da Constituição da República de 1988. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de março de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 002/2017 – VG-DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR, a contar de 31 de Janeiro de 2017, o(s) 
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 
NOME CARGO GRAT(%) 

 
  

VER. ALVARO CAMPELO   
RAIMUNDA LUCIO FERREIRA APC-5        10,00  

 
  

VER. CARLOS PORTA   
CRISTIANO ALFAIA ADRIANO APC-11        76,00  
RAIMUNDO NONATO CARDOSO DE 
OLIVEIRA 

APC-11          4,00  

ROBSON MONTEIRO COELHO LAMEGO APC-1                   

 
  

VER. CEL. GILVANDRO MOTA   
AUGUSTO CESAR SOUZA MARTINIANO APC-8                   

EUNICE RODRIGUES DE SOUZA APC-9                   
FABIANE NUNES DE MORAIS APC-2                   
FABIOLA COSTA VIEIRA APC-8                  
GABRIELA CASTELO LIMA APC-9                   
GUIDO MOTA APC-10                   
IZOMAR BAPTISTA PAIVA APC-10                   
JAMERSON LUIZ COSTA MONTEIRO APC-10                   
JOSIMAR DA SILVA BONETE APC-2                   
MARCIO OLIVEIRA SOARES APC-9                   

 
  

MARIA DA CONCEICAO DA SILVA 
CASTELO 

APC-9                   

MARIA NAIARA AZEVEDO DA SILVA APC-10                   
NICIA ANDREA MOTA MEDEIROS APC-10                   
RAFAEL SILVA ANDRADE APC-10                   
RAFAELA DE MEDEIROS DA COSTA APC-2                   
ROSINALDO RODRIGUES DE SOUSA APC-10                   

 
  

VER. CHICO PRETO   
KLEITON RENZO REZK DE OLIVEIRA APC-9        68,42  

 
  

VER. CLAUDIO PROENCA   
RODRIGO RAMOS RODRIGUES APC-8                   

 
  

VER. DANTE   
INARA TAVARES ALMEIDA APC-1                   

 
  

VER. DAVID REIS   
ADEMIR MARINHO BRAGA APC-1                   
DEBORAH LIMA DE ALMEIDA APC-9       10,53  
JOICE DILZETE ASSUNCAO CARDOSO APC-1                   
YNAN DE SOUZA GONCALVES FILHO APC-1                   

 
  

VER. DIEGO AFONSO   
BELARMINO LINS DE ALBUQUERQUE 
JUNIOR 

APC-11      100,00  

SUSAN PRICILA RODRIGUES LOPES APC-7       53,85  

 
  

VER. FELIPE SOUZA   
ANTONIO ANIZETE ANDRE GOMES APC-1                   
DANIELE DE AQUINO LESSA FRANCA APC-1                   
MARIA SALOME RODRIGUES PINHEIRO APC-6        90,48  
MICKAEL ROQUE PERES FUZARI APC-11      200,00  
NATHANAELLY DUARTE DA SILVA 
MORAIS 

APC-11        55,40  

WENDERSON MONTEIRO DA CUNHA APC-10        60,86  

 
  

VER. FRED MOTA   
KATIA MARIA BATISTA MIRANDA APC-11                  



 
Manaus, sexta-feira, 10  de março  de 2017 

 
Edição 641 

  

 

 
 
 

2 
 
 

MARIA APARECIDA DA SILVA ALCANTARA APC-1          7,89  

 
  

VER. GLORIA CARRATE   
ISABELLE VITORIA DE CASTRO 
GONCALVES 

APC-9       26,32  

VERONICA SOUZA DA SILVA APC-11         4,00  

 
  

VER. HIRAM NICOLAU   
FATIMA DE OLIVEIRA BARBOSA APC-5        35,00  
JOVENTINO RODRIGUES DOS SANTOS APC-5        30,00  
THALITA LOUREIRO GUERREIRO APC-7       57,69  

 
  

VER. ISAAC TAYAH   
RAIMUNDO NONATO MENEZES DA 
ROCHA 

APC-11      108,00  

 
  

VER. JOAO LUIZ   
ADRIANA DA SILVA MAQUINE APC-9        73,68  
AIDA CARDOZO DE SOUZA APC-9        73,68  
SUELI DE LIMA ANDRADE APC-9        57,89  

 
  

VER. JOELSON SILVA   
EDNA KARINA DA SILVA LIRA APC-9          5,26  
ELAINE CARDOSO DA SILVA APC-9        10,53  
ELIEL DE SOUZA VIEIRA APC-9                   
HAGAR LILIANE OLIVEIRA LOBATO APC-8                   
VALDINEA XAVIER DA SILVA APC-7                   

 
  

VER. MARCEL ALEXANDRE   
EDVAN CORREA DA SILVA APC-9      107,89  
LEANDRO HENRIQUE DUARTE DE 
OLIVEIRA 

APC-9      194,74  

 
  

VER. MARCELO SERAFIM   
ANDRE TRAJANO FEITOSA APC-1                   
DARIVAN VALENTE DE MELO APC-7          3,85  
LUCAS THIAGO FERREIRA MAIA APC-1                   
MARGARETE ROSCI FERNANDES 
CARDOSO 

APC-1                   

SILAS DOS SANTOS SILVA APC-1                   

 
  

VER. MAURO TEIXEIRA   
DORVAL MOTA VIEIRA APC-1                   
FRANCISCO DAS CHAGAS BANDEIRA 
DOS SANTOS 

APC-1                   

RAIMUNDO ADALBERTO MOITINHO 
NUNES SINIMB 

APC-1                   

VALCIRA SERRAO NAZARE APC-1                   

 
  

VER. MISSIONARIO ANDRE   
MONOLISA SANTOS DE MEDEIROS APC-11      107,76  

 
  

VER. PLINIO VALERIO   
JANDER EUFRASIO DA SILVA APC-11        24,00  

 
  

VER. PROF. FRANCOIS   
IVAN CASSIANO DA SILVA APC-10        16,18  

 
  

VER. PROF. GEDEAO AMORIM   
GEYSE TEIXEIRA DE LIMA APC-11        36,00  
ROSSI REJANE VALENTE DE OLIVEIRA APC-1                   

 
  

VER. PROFA. JACQUELINE   
EILA MARIA RUBIM DE CARVALHO APC-1        94,74  

 
  

VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ   
GEANNE DE OLIVEIRA VALENTE APC-5        20,00  

 
  

VER. REIZO CASTELO BRANCO   
ELESANDRA CHAGAS DE ALMEIDA APC-11        74,48  
KARLA TATYANA NUNES DE CASTRO APC-3      127,04  

 
  

VER. SGT. BENTES PAPINHA   
ADRIANO SANTOS DOS SANTOS APC-6                  
ANDERSON LUIZ DA SILVA 
VASCONCELOS 

APC-7                  

ELISSA MACHADO PIMENTEL APC-8                  
FABIANO MESQUITA DE ARAUJO APC-8                  
IVANILCE DO NASCIMENTO CORREIA APC-8                  
MARCOS PAULO FREITAS DE ASSIS APC-11          9,68  
RAPHAEL ALVES COSTA APC-7                  
ROMULO DE SOUZA FREITAS APC-8                  
TONY MARCIO REIS E VASCONCELOS APC-7                  

 
  

VER. WILKER BARRETO   
GLEISON MARCULINO DE ALCANTARA APC-11      184,00  
HELISSANDRO DA MATTA QUEIROZ DE 
AQUINO 

APC-6          4,76  

 
  

VER. WILLIAM ABREU   
APARECIDO FRANCISCO PITOLI APC-11      100,00  
LUIZ RICARDO DE SOUZA CASTRO APC-6        33,33  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 
Manaus, 06 de Fevereiro de 2017. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 

 



 
Manaus, sexta-feira, 10  de março  de 2017 

 
Edição 641 

 

 
 

3 
 

 
 

PORTARIA Nº 017/2017 – PP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 
 

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 
de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 
 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2017.10000.10718.0.000620; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador GEDEÃO TIMÓTEO AMORIM, 
membro da Comissão de Educação deste Poder Legislativo, para 
participação na I Reunião do Instituto EducAtores, que acontecerá no 
Conselho Nacional de Secretários de Educação/CONSED, em Brasília, 
no dia 17 de março de 2017. 
 

II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem 
aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus. 
 
 

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 10 de março de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 

 
PORTARIA Nº 018/2017 – PP/DG 

 
MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 
de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2017.10000.10718.0.000619; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador GEDEÃO TIMÓTEO AMORIM, 
membro da Comissão de Educação deste Poder Legislativo, para 
participação na I Reunião do Instituto EducAtores, que acontecerá no 
Conselho Nacional de Secretários de Educação/CONSED, em Brasília, 
no dia 17 de março de 2017. 

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal 
de Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias, para o 
Vereador acima mencionado.  

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 10 de março de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

  



 
Manaus, sexta-feira, 10  de março  de 2017 

 
Edição 641 

  

 

 
 
 

4 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

LIQ UIDADAS INSCRITAS EM
 RESTO S A PAGAR

NÃO  
 PRO CESSADO S1

(a) (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 98.954.492,24 763.286,09

    Pessoal Ativo 98.774.111,12 763.286,09

    Pessoal Inativo e Pensionistas 180.381,12

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art . 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art . 19 da LRF) (II) 3.412.881,10
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 710.147,96

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 225.512,84

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 2.296.839,18

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 180.381,12

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 95.541.611,14 763.286,09

VALO R % SO BRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 3.650.764.129,37    

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 96.304.897,23         2,64                            

219.045.847,76       6                                 

LIMITE PRUDENCIAL (VII)=(0,95 x VI) (parágrafo único, art. 22 da LRF) 208.093.555,37       5,70                            
LIMITE DE ALERTA(VIII) = (0,90x VI) (inciso II do § 1º do art . 59 da LRF) 197.141.262,99       5,40                            

Nota:   
           1. Republicação por ratificação conforme e-DOLM nº620 de 30/01/2017.
           2. Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas
inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas
estão segregadas em:
          . a) Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em que houve a ent rega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320/64;
          . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício,
           por força do art .35, inciso II da Lei 4.320/64.

JANEIRO/2016 A DEZEMBRO/2016

PO DER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMO NSTRATIVO  DA DESPESA CO M PESSO AL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FONTE:  Balanalit i AFIM /2016 E REL_EXEORC_03/2016;  REL_EXEORC_03/2016  ,Departamento de Orçamento, 03/03/2017 11:40hs.

APURAÇÃO  DO  CUMPRIMENTO  DO  LIMITE LEGAL

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

DESPESA CO M PESSO AL



 
Manaus, sexta-feira, 10  de março  de 2017 

 
Edição 641 

 

 
 

5 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 1,00

De Exercícios 
Anteriores Do Exercício

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a – (b + c + d + e))

TOTAL DO S REC URSO S VINC ULADO S (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DO S REC URSO S NÃO  VINCULADO S (II) 4.222.131,64 46.389,31 63.638,14 0,00 1.662.783,46 2.449.320,73 1.130.331,81 0,00

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 4.222.131,64

J CÂMARA & IRMÃO S/A 2.368,00                          
EMPRESA DE JORNAIS CALDERARO LTDA 3.101,84                          
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 40.919,47                       

EDNEY VIEIRA DE SOUZA - ME 3.522,50                          
N GOMES EIREU - ME 1.853,10                          
UATUMÃ EMPREENDIMENTOS TURISTICOS LTDA - EPP 16.402,41                       
MITSUI SUMITOMO SEGUROS S/A 6.163,41                          
IVETE SEFORA DA SILVA LIMA 1.438,89                          
LICILENE SANTANA DO CARMO 3.340,23                          
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 30.917,60                       

AMAZONAS COPIADORA LTDA 15.150,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS 182.135,29
PRODAM PROCESSAMENTO DE DADOS DO AMAZONAS 7.736,01
MARKA REFORMAS LTDA 11.125,74
MANAUSMED - SERV. ASSIST. SAUDE DOS SERV. PUB MUNIC. 50.136,46
RECHE GALDEANO & CIA LTDA EPP 18.046,87
M M C COM. E SERVIÇOS DE IMPRES. 14.201,54
P e G COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA - ME 53.905,50
NORTE AMBIENTAL TRATAMENTO DE RESIDUOS LTDA 898,35
IÊDA MARQUES BEZERRA 5.494,72
M APOLO M DE ARAUJO - ME 31.050,00
LOGIC PRO SERV TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - ME 16.200,00
T DE S MELO - ME 8.184,28
ROSELI MACEDO DOS SANTOS 521,82
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 713.149,63
NORTE AMBIENTAL TRATAMENTO DE RESIDUOS LTDA 2.395,60               

DEPÓSITOS 1.662.783,46

TOTAL (III) = (I + II) 4.222.131,64 46.389,31 63.638,14 0,00 1.662.783,46 2.449.320,73 1.130.331,81 0,00

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nota: 
           1. Republicação por ratificação conforme e-DOLM nº620 de 30/01/2017.

PO DER LEGISLATIVO

FONTE: AFIM 2016 - Balanaliti, Departamento de Contabilidade,  Data da emissão: 27/01/2017, Hora da emissão: 10:02.

Tabela 5 – Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

           2. A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

EMPENHO S NÃO  
LIQ UIDADO S 

CANC ELADO S (NÃO  
INSCRITO S PO R 
INSUFIC IÊNCIA 

FINANCEIRA)

RESTO S A 
PAGAR 

EMPENHADO S E 
NÃO  

LIQUIDADO S 
DO EXERC ÍCIO

 RGF – ANEXO 5 (LRF, art . 55, Inciso III, alínea "a")

DESTINAÇÃO  DE REC URSO S
DISPO NIBILIDADE 
DE C AIXA BRUTA 

DISPO NIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQ UIDA (ANTES 

DA INSC RIÇÃO  EM 
RESTO S A PAGAR NÃO  

PRO CESSADO S DO  
EXERC ÍCIO )

O BRIGAÇÕ ES FINANC EIRAS

Restos a Pagar 
Empenhados e  Não 

Liquidados de 
Exercícios 
Anteriores

Demais 
O brigaçãoes 

Fianceiras

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos 

CÂMARA MUNICIPIO DE MANAUS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMO NSTRATIVO  DA DISPO NIBILIDADE DE C AIXA E DO S RESTO S A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO /2016  A  DEZEMBRO /2016



 
Manaus, sexta-feira, 10  de março  de 2017 

 
Edição 641 

  

 

 
 
 

6 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabela 7 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de  Gestão Fiscal

 LRF, art . 48 - Anexo 7 R$ 1,00
RECEITA CO RRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente líquida 3.650.764.129,37                                            

DESPESA CO M PESSOAL VALOR % SO BRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP 96.304.897,23                                                 2,64
Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <6%> 219.045.847,76                                               6
Limite Prudencial  (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <5,70%> 208.093.555,37                                               5,7

DÍVIDA CO NSO LIDADA VALOR % SO BRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SO BRE A RCL
Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

O PERAÇÕ ES DE CRÉDITO VALOR % SO BRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Valor Total 1.130.331,81                                                   2.449.320,73                                                                      

FONTE:  Balanalit i AFIM /2016  E REL_EXEORC_03/2016 , REL_EXEORC_03/2016   ,Departamento de Orçamento, 03/03/2017 11:40hs.

Nota:   
           1. Republicação por ratificação conforme e-DOLM nº620 de 30/01/2017.

RESTO S A PAGAR INSCRIÇÃO  EM RESTO S A PAGAR NÃO  
PRO CESSADO S DO  EXERCÍCIO

DISPO NIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTO S A PAGAR NÃO  

PRO CESSADO S DO  EXERCÍCIO)

PODER LEGISLATIVO

JANEIRO/2016 A  DEZEMBRO/2016

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO  SIMPLIFICADO  DO  RELÁTO RIO DE GESTÃO  FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

VALO R ATÉ O  BIMESTRE



 
Manaus, sexta-feira, 10  de março  de 2017 

 
Edição 641 

 

 
 

7 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 1,00

De Exercícios 
Anteriores Do Exercício

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a – (b + c + d + e))

TOTAL DO S REC URSO S VINC ULADO S (I)                   323.638,20 0,00 0,00 0,00 0,00 323.638,20                                   140.205,50 0,00

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA                   323.638,20 

IKHON GESTÃO CONHECIMENTOS E TECNOLOGIA LTDA 132.005,50
SOLUTI - SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES 600,00
DIGISEC - CERTIFICAÇÃO DIGITAL EIRELI - ME 7.600,00

TOTAL DO S REC URSO S NÃO  VINCULADO S (II) 576.899,96 7.924,00 24.571,75 0,00 91.469,03 452.935,18                       15.300,00 0,00

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 576.899,96

M N G MARQUES-ME 7.924,00                          
DOC SECURITY SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA 15.561,00                       
RINA BRASIL SERVIÇOS TÉCNICOS 9.010,75                          15.300,00

DEPÓSITOS 91.469,03

TOTAL (III) = (I + II) 900.538,16 7.924,00 24.571,75 0,00 91.469,03 776.573,38 155.505,50 0,00

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nota: 
           1. Republicação por ratificação conforme e-DOLM nº620 de 30/01/2017.

DISPO NIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQ UIDA (ANTES 

DA INSC RIÇÃO  EM 
RESTO S A PAGAR NÃO  

PRO CESSADO S DO  
EXERC ÍCIO )

O BRIGAÇÕ ES FINANC EIRAS

Restos a Pagar 
Empenhados e  Não 

Liquidados de 
Exercícios 
Anteriores

Demais 
O brigaçãoes 

Fianceiras

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos 

FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPIO DE MANAUS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMO NSTRATIVO  DA DISPO NIBILIDADE DE C AIXA E DO S RESTO S A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO /2016  A  DEZEMBRO /2016

PO DER LEGISLATIVO

FONTE: AFIM 2016 - Balanaliti, Departamento de Contabilidade,  Data da emissão: 27/01/2017, Hora da emissão: 10:02.

Tabela 5 – Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

           2. A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

EMPENHO S NÃO  
LIQ UIDADO S 

CANC ELADO S (NÃO  
INSCRITO S PO R 
INSUFIC IÊNCIA 

FINANCEIRA)

RESTO S A 
PAGAR 

EMPENHADO S E 
NÃO  

LIQUIDADO S 
DO EXERC ÍCIO

 RGF – ANEXO 5 (LRF, art . 55, Inciso III, alínea "a")

DESTINAÇÃO  DE REC URSO S
DISPO NIBILIDADE 
DE C AIXA BRUTA 



 
Manaus, sexta-feira, 10  de março  de 2017 

 
Edição 641 

  

 

 
 
 

8 
 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


